
1335

PNEUMATIKA - pohony

Konstrukce válce ISO 15552

Pneumatické válce jsou nejčastěji používány jako výkonné prvky pneumatických systémů. Jsou dodávány ve 
verzích: jednočinné (s pružinou), dvojčinné a s průchozí pístnicí. V jednočinném provedení je návrat do výchozí 
pozice vynucen pružinou a pro změnu polohy pístnice je potřeba přivézt stlačený vzduch. V dvojčinném provedení 
probíhá vysunutí i zasunutí pístnice prostřednictvím stlačeného vzduchu. Válce mohou být vybaveny magnety pro 
bezdotykovou signalizaci polohy pístnice (BSPT) a tlumením koncové polohy.
Speciální válce „non stick slip” slouží zajištění plynulé regulace práce. Nacházejí uplatnění při malých rychlostech 
posuvu a příčném zatížení.
Funkce zabezpečení pístnice proti otočení může být realizována speciálním tvarem pístnice (verze válce TF) nebo 
použitím speciálního vedení. Toto provedení je používáno pro udržení pístnice a připojených elementů pod stálým 
úhlem nebo pro přenos určených točivých momentů. Všechny válce jsou navrženy pro práci se suchým vzduchem 
bez oleje a nevyžadují žádnou údržbu. V případě použití mazaného vzduchu musí být již mazání prováděno trvale, 
jelikož dodávané mazivo vyplaví tovární mazivo.

1. - Pístnice: chromovaná ocel C45 nebo nerez
2. - Víko: vysokotlaký hliníkový odlitek 
3. - Těsnění pístnice: polyuretan, NBR, Viton
4. - Kluzné ložisko 
5. - Korpus: anodovaný hliník 
6. - Píst: technopolymer nebo hliník 
7. - Těsnění pístu: polyuretan, NBR, Viton
8. - Magnet
9. - Tlumení + O-kroužek: NBR nebo Viton
10. - Těsnění tlumení: polyuretan, NBR, Viton
11. - Jehla nastavení tlumení: mosaz OT58, zajištěná proti vypadnutí i při plném otevření 
12. - Montážní šrouby (přítlačné)

Válce



1336

Průměr pístu:
Pracovní zdvih:
Pracovní tlak:

Pracovní teplota:

Ø 8, 10, 12, 16, 20, 25 mm
Do 500 mm
Od 0,8 do 10 bar - Ø 8 ÷ 12 mm
Od 0,6 do 10 bar - Ø 16 ÷ 25 mm
Od -35°C do +150°C

Mini-válec ISO 6432

ISO 6432   Ø 8 ÷ 25 mm

12112 0

* - dostupné do průměru pístu Ø 16 mm
** - pístnice z nerezi 
*** - dostupné jen pro verzi bez magnetu s hliníkovým pístem

PNEUMATIKA - pohony

0050 X P

SE   - jednočinný s magnetem, s tlumením stálým (101, 111) nastavitelným (106) 
DE   - dvojčinný bez magnetu, s tlumením stálým
DEA - dvojčinný bez magnetu, s tlumením nastavitelným 
DEM - dvojčinný s magnetem, s tlumením stálým (102, 112) 
DEMA - dvojčinný s magnetem, s tlumením nastavitelným

101

102

106

109

110

111

112

113

Válce lze dodat také v ekonomické verzi (nižší hmotnost) a v nerezi.

verze provedení průměr 
pístu

pracovní 
zdvih materiálové provedení těsnění

101   - SE osová přípojka 
102   - DEM osová přípojka
106* - SE
109* - DEA
110   - DE
111   - SE
112   - DEM
113   - DEMA

O - standard
V - bez montážní
   matice
S - bez magnetu
G - non stick slip

08**
10**
12**
16
20
25

do 500 mm

A - pístnice:
   chromovaná ocel C45
   píst: hliník
C - pístnice:
   chromovaná ocel C45
   píst: technopolymer
Z - pístnice a matice:
   nerez
   píst: hliník
X - pístnice a matice:
   nerez
   píst: technopolymer

N - NBR
P - polyuretan
V - Viton***
B - nízké teploty***



1337

Průměr pístu:
Pracovní zdvih:
Pracovní tlak:

Pracovní teplota:

Ø 32, 40, 50 mm
Do 500 mm
Od 0,4 do 10 bar - Ø 32, 40 mm
Od 0,3 do 10 bar - Ø 50 mm
Od -35°C do +150°C

Válce cylindrické RNDC

RNDC   Ø 32 ÷ 50 mm

verze provedení průměr 
pístu

pracovní 
zdvih materiálové provedení těsnění

109   - DEA
110   - DE
111 * - SE
112   - DEM
113   - DEMA

O - standard
V - bez montážní
   matice
S - bez magnetu
G - non stick slip

32
40
50

do 500 mm

A - pístnice:
   chromovaná ocel C45
   píst: hliník
C - pístnice:
   chromovaná ocel C45
   píst: technopolymer
Z - pístnice a matice:
   nerez
   píst: hliník
X - pístnice a matice:
   nerez
   píst: technopolymer

N - NBR
P - polyuretan
V - Viton**
B - nízké teploty**

32111 0

* - dostupné jen pro verzi s hliníkovým pístem
** - dostupné jen pro verzi bez magnetu s hliníkovým pístem

PNEUMATIKA - pohony

0100 C N

SE   - jednočinný s magnetem, s tlumením stálým (jen s hliníkovým pístem) 
DE   - dvojčinný bez magnetu, s tlumením stálým
DEA - dvojčinný bez magnetu, s tlumením nastavitelným 
DEM - dvojčinný s magnetem, s tlumením stálým 
DEMA - dvojčinný s magnetem, s tlumením nastavitelným

109

110

111

112

113

Válce lze dodat také v nerezi.



1338

Průměr pístu:
Pracovní zdvih:
Pracovní tlak:

Pracovní teplota:

Ø 32, 40, 50, 63, 80, 100, 125 mm
Do 2800 mm
Od 0,4 do 10 bar - Ø 32, 40 mm
Od 0,3 do 10 bar - Ø 50, 63 mm
Od 0,2 do 10 bar - Ø 80 ÷ 125 mm
Od -35°C do +150°C

Válce ISO 15552

ISO 15552 typ A   Ø 32 ÷ 125 mm

A1121 A

* - dostupné jen do Ø 63, pouze s hliníkovým pístem
** - dostupné jen pro verzi bez magnetu s hliníkovým pístem

0100 C P

DEMA - dvojčinný s magnetem, s tlumením nastavitelným
DEM  - dvojčinný s magnetem, s tlumením stálým 
SE    - jednočinný s magnetem, s tlumením nastavitelným

121

124

126

Válce lze dodat také v ekonomické verzi (nižší hmotnost) a v nerezi.

PNEUMATIKA - pohony

verze provedení průměr 
pístu

pracovní 
zdvih materiálové provedení těsnění

121   - DEMA
124   - DEM
126   - SE*

A - standard
B - non stick slip
C - bez magnetu

32
40
50
63
80

A1 - 100
A2 - 125

do 2800 mm

A - pístnice:
   chromovaná ocel C45
   píst: hliník
(standard pro Ø ≥ 80 mm)
C - pístnice:
   chromovaná ocel C45
   píst: technopolymer
(standard pro Ø ≤ 63 mm)
Z - pístnice a matice:
   nerez
   píst: hliník
X - pístnice a matice:
   nerez
   píst: technopolymer

N - NBR
P - polyuretan
V - Viton**
B - nízké teploty**



1339

Průměr pístu:
Pracovní zdvih:
Pracovní tlak:
Pracovní teplota:

Ø 160, 200, mm
Od 25 do 2800 mm
Do 10 bar
Od -10°C do +70°C

Válce ISO 15552

ISO 15552   Ø 160 ÷ 200 mm

verze průměr pístu pracovní zdvih

W120 - DEA
W121 - DEMA
W12$ - DEM

160   - pístnice: chromovaná ocel C45
   - těsnění: NBR
200    - pístnice: chromovaná ocel C45
   - těsnění: NBR
XA3 - Ø 160 mm
   - pístnice: nerez
   - těsnění: NBR
XA4 - Ø 200 mm
    - pístnice: nerez
    - těsnění: NBR
VA3 - Ø 160 mm
   - pístnice: nerez
   - těsnění: FKM/FPM
VA4 - Ø 200 mm
   - pístnice: nerez
   - těsnění: FKM/FPM
KA3 - Ø 160 mm
   - pístnice: chromovaná ocel C45
   - těsnění: FKM/FPM
KA4 - Ø 200 mm
   - pístnice: chromovaná ocel C45
   - těsnění: FKM/FPM

do 2800 mm

W121 160 0050

DEA  - dvojčinný bez magnetu, s tlumením nastavitelným 
DEMA - dvojčinný s magnetem, s tlumením nastavitelným 
DEM  - dvojčinný s magnetem, s tlumením stálým

120

121

124

PNEUMATIKA - pohony



1340

PNEUMATIKA - pohony

Válce

Miniaturní válce Ø 6 ÷ 16 mm - série CRTC
- Průměr pístu: 6 - 10 - 16 mm
- Standardní délky zdvihu: 5, 10, 15 mm 
- Připojovací závit: M5
- Možnost bezolejového provozu
- Těsnění: NBR
- Verze: jednočinné
- vybaveno O-kroužkem pro možnost instalace přímo do otvoru ve stroji

Krátkozdvižné válce Ø 12 ÷ 100 mm - série SSCY
- Průměr pístu: 12 ÷ 100 mm
- Standardní délky zdvihu: 5 ÷ 150 mm (dle verze)
- Oboustranně nastavitelné tlumení v koncových plochách
- Možnost bezolejového provozu
- Těsnění: NBR, polyuretan, Viton
- Verze: jednočinné, dvojčinné, se zajištěním proti otočení, s magnetickou 
  signalizací polohy (standard), průběžná pístnice
- Montážní sada

Kompaktní válce Ø 12 ÷ 100 mm - série CMPC
- Průměr pístu: 12 ÷ 100 mm
- Verze: jednočinné, dvojčinné se zasunutým nebo vysunutým pístem se zajištěním proti
  otočení, s magnetickou signalizací polohy (standard), průběžná pístnice
- Možnost bezolejového provozu
- Těsnění: polyuretan
- Rozteč montážních otvorů dle: ISO 6431-VDMA 24562, NFE 49-004-1 i 2 
- Možnost spojení v řadě 2, 3 nebo 4 válců (víceválcové sestavy)
- Možnost tvoření více polohových sestav (2, 3 stupňové)
- Montážní sada

Válce s dvojitou pístnicí Ø 32 ÷ 100 mm - série TWNC
- Průměr pístu: 32 ÷ 100 mm
- Standardní délky zdvihu: 25 ÷ 500 mm 
- Osové vzdálenosti dle ISO 6431
- Oboustranně nastavitelné tlumení v koncových polohách
- Možnost bezolejového provozu
- Těsnění: NBR, polyuretan
- Verze: dvojčinné, jednostranná nebo oboustranná pístnice, s magnetickou 
  signalizací polohy (standard)
- Montážní sada

Rotační válce Ø 32 ÷ 100 mm - série R1
- Průměr pístu: 32 ÷ 100 mm
- Standardní úhly otočení: 90°, 180°, 270°, 360° s mechanickým nastavením zdvihu
- Magnetická signalizace polohy
- Oboustranně nastavitelné tlumení v koncových polohách
- Těsnění: NBR
- Možnost bezolejového provozu
- Poháněná hřídel s vnějším nebo vnitřním závitem
- Provedení: ozubená pístnice
- Speciální verze: na přání




